
бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска  

«Детский сад № 32 комбинированного вида»      

 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

от 25.08.2024 г.           № 89/б 
 

№  

 

О внесении изменений в ОП ДО 

БДОУ г.Омска «Детский сад № 32  

комбинированного вида»  

 

На основании Концепции развития инженерного образования в 
Омской области «Территория опережающего развития инженерного 
образования» на 2024 – 2027 годы», утвержденной заместителем  
Председателя Правительства  Омской области, Министром образования 
Омской области И.И. Кроттом, от 08.07. 2024 года 

 

Приказываю: 
 

1. Дополнить ОП ДО БДОУ г.Омска «Детский сад № 32 комбинированного 
вида» Приложением «О внесении дополнений в ОП ДО бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения г. Омска «Детский сад № 32 
комбинированного вида» по  реализации Концепции развития инженерного 
образования в Омской области «Территория опережающего развития 
инженерного образования» на 2024 – 2027 годы»: 

1.1. В пояснительной записке в перечень нормативных документов, 

добавить  КОНЦЕПЦИЮ развития инженерного образования в Омской 

области «Территория  опережающего развития инженерного образования».  

В п. 1.1.1 Цели и задачи Программы добавить цели и задачи Инженерного 

образования детей дошкольного возраста. 

В п. 1.1.2 Принципы и подходы к формированию Программы. 

В части образовательной программы, формируемой участниками 

образовательных отношений, изменить название Программы «Омское 

Прииртышье»   на «Омское Прииртышье  - наш край родной»  (2024 года 

издания). Рабочую тетрадь для детей 5-7 лет «Омское Прииртышье  - наш край 

родной». 

1.2. В Содержательном разделе.  

Дополнить в область «Социально-коммуникативная». Сфера «Трудовое 

воспитание». Педагог расширяет и углубляет представления о труде взрослых 

путем знакомства детей с разными профессиями, рассказывает о современных 

профессиях, возникших в связи с потребностями людей. В части формируемой 

участниками образовательных отношений добавить содержание из программы 

«Омское Прииртышье – наш край родной». В область «Художественно-

эстетическое развитие» добавить  содержание Концепции по 



конструированию. В область «Познавательное развитие»  моделирование, 

различные виды исследования.  

В п. 2.3. Особенности образовательной деятельности разных видов и 

культурных практик ОП. Внести дополнение по организации деятельности по 

инженерно-технологическому  направлению.  

В п.2.6. Особенности взаимодействия педагогического коллектива с семьями 

воспитанников. Дополнить в задачи взаимодействия с родителями детей 

старшего дошкольного возраста - вовлечь родителей в образовательный 

процесс по формированию у дошкольников инженерно-технических 

способностей. 

В п.3. Организационный раздел Программы. 

 Особенности организации развивающей предметно-пространственной среды. 

Добавить в группах старшего дошкольного возраста 

- центр «Инженерик», который направлен на развитие исследовательской и 

конструктивной деятельности, технического творчества дошкольников и 

формирование основ инженерного мышления, описать содержание центра 

2. В раздел кадры добавить педагога дополнительного образования.  

3. В раздел сотрудничество с социальными институтами добавить 

инженерный лицей. 

 

4. Старшему воспитателю внести изменения в ОП ДО БДОУ г.Омска «Детский 

сад № 32 комбинированного вида» до 29.08.2024г. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на старшего воспитателя 

Анохину Т.М.  
 

 

 

 

 

 

 

Заведующий           Л.И. Баганец 
 


		2024-09-05T16:52:49+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ОМСКА "ДЕТСКИЙ САД № 32 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА"




